על מנת לאזן בין הצורך בקדמה לבין הצורך בבלימת הרחבה בלתי-רצויה כזו של האחריות ברשלנות, פותחו בכל אחד משלבי בחינת מרכיבי עוולת הרשלנות כלים מתאימים שיש בהם כדי לענות על קשיים נסיבתיים-משפטיים. כך, כשלא ברור אם

<sup>3</sup> ס' 35-36 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968 (להלן: "פקודת הנזיקין").

יש קשר סיבתי עובדתי,<sup>4</sup> כך כשקשה לקבוע את סטנדרט ההתנהגות הסביר<sup>5</sup> וכך, בעיקר, במצבים שבהם השאלה אם יש חובת זהירות מצד המזיק כלפי הניזוק אם לאו בנסיבות עובדתיות חדשות מעוררת בעיות ערכיות המחייבות הפעלה זהירה של מגוון נרחב של שיקולים מורכבים.

<sup>16</sup> עניין גורדון, לעיל ה"ש 9, בעמ' 134.

<sup>17</sup> ס' 4 לפקודת הנזיקין, 1944, ע"ר לשנת 1944, מס' 1380 (מיום 28.12.1944), תוס' 1, עמ' 129 (תחילתה של הפקודה ביום 15.7.47).

<sup>18</sup> ס' 2 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952. (להלן: "חוק הנזיקים האזרחיים") קובע: "דין המדינה, לעניין אחריות בנזיקים, כדין כל גוף מאוגד, פרט לאמור להלן

חריגים דוגמת אחריות לנזקים שנגרמו עקב פעולה מלחמתית<sup>19</sup> ונזקים שנגרמו על ידי מעשה – שאינו מעשה רשלנות – שנעשה בתחום הרשאה חוקית.<sup>20</sup> הוראות אלו חלות גם על רשויות

19 ס' 5 לחוק הנזיקים האזרחיים קובע: "אין המדינה אחראית בנזיקים על מעשה שנעשה על ידי פעולה מלחמתית של צבא-הגנה לישראל".

20 ס' 3 לחוק הנזיקים האזרחיים קובע: "אין המדינה אחראית בנזיקים על מעשה שנעשה בתחום הרשאה חוקית, מתוך אמונה סבירה ובתום לב בקיומה של הרשאה חוקית; אולם אחראית היא על רשלנות שבמעשה".

21 כך לדוגמה ראו ס' 49 לחוק רשות שדות התעופה, התשל"ז-1977.

22 ס' 4 וס' 7(ב) לחוק הנזיקים האזרחיים.

23 ס' 8 לפקודת הנזיקין קובע: "אדם שהוא גופו בית משפט או בית דין או אחד מחבריהם, או שהוא ממלא כדן חובותיו של אדם כאמור, וכל אדם אחר המבצע פעולות שיפוט, לרבות בורר – לא תוגש נגדו תובענה על עוולה שעשה במילוי תפקידו השיפוטי".

הנזיקין" ספר השנה של המשפט); תמר גדרון "אחריותו של המפקח על הביטוח להתמוטטות חברת ביטוח" המשפט ג 133 (1996).

<sup>126</sup> עניין לוי, לעיל ה"ש 9.

<sup>127</sup> ת"א (מחוזי ת"א) 474/86 נצר נ' כנפונית חברה למטוסים זעירים בע"מ, פ"מ התשנ"ד (2) 441 (1994).

<sup>128</sup> בית המשפט אינו משתכנע כי רשלנות זו הייתה הגורם היחיד, ואף לא המכריע לתאונה; שם, בעמ' 489.

<sup>129</sup> עניין נצר, לעיל ה"ש 127, בעמ' 480-490; תביעה שעילתה בנסיבות דומות נדחתה גם בעניין ת"א (מחוזי י-ם) 748/94 בכר נ' השילוח תעופה (1984) בע"מ, תק-מח (1)01 3441 (2001).

<sup>160</sup> על הקושי בקביעה שהשופטים הם עובדי המדינה ראו להלן.

<sup>161</sup> ס' 8 לפקודת הנזיקין. בעבר הייתה הבחנה בין שופטי בית המשפט העליון והמחוזי לעומת שופטים ובעלי תפקידים שיפוטניים אחרים. הבחנה זו בוטלה בשנת 1960.

<sup>162</sup> חוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967.

לשונו של החוק והן לאור המטרה החקיקתית שעמדה בבסיסו.<sup>163</sup> פירושו של דבר הוא שהאחריות בנזיקין אינה נשללת. כל מה שנשלל הוא זכות תביעה. השאלה הנוטרת היא אם חסינות זו שוללת גם תביעה נגד המדינה, או שניתן לראות במדינה משום "מעבדה" או "שולחת" של השופט ובהמשך לכך לקבוע כי היא נושאת באחריות למעשיו מכוח אחריותה השילוחית, לצד אחריותה האישית, אם אחריות אישית כזו קיימת בנסיבות המקרה.